
PROCES VERBAL 

 Încheiat astăzi 23.06.2022, în cadrul ședintei ordinare a Consiliului local 

Focuri la care au participat următoarele persoane: 

1.Baban Marius – Constantin 

2.Macovei Vasile 

3.Rotariu Ionel 

4.Bîrjoveanu Vasile 

5.Panțiru Constantin 

6.Blanaru Florin – Marian 

7.Giurgică Mihai 

8.Iftime Dumitru 

9.Timofte Fănică 

10.Covaliu Marchel 

Din rândul consilierilor locali absentează: 

- Burlacu Dragomir; 

- Dumitriu Petru; 

- Ichim Maria 

Participă ca invitați Gură Alexandru – Costel, consilier primar, Ciobanu 

Rodica contabilul primăriei. 

In sala se află prezent domnul Șerban Constantin, consilier judetean PNL 

acesta solicită domnului primar si consiliului local să asiste la desfășurarea 

lucrărilor ședintei de astăzi: 

Secretarul comunei doamna Grădinaru Elena, supune la vot procesul 

verbal de la ședința anterioară care a fost aprobat cu un  număr de 10 voturi 

pentru.  

S-a dat cuvântul domnul Macovei Vasile, președintele de ședință care 

supune la vot ordinea de zi după cum urmează: 
  1.Aprobarea proiectului de hotărâre  referitor la aprobarea participării comunei Focuri la 
proiectul de “INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT PRIN 
ÎNFIINȚAREA DE PUNCTE DE REÎNCĂRCARE (DOUĂ) PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
FOCURI, JUDEȚUL IAȘI” la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct 
de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități. 

2.Aprobarea proiectului de hotărâre  privind trecerea suprafetei de 2069 mp teren, 

aferent statiei de pompare + rezervor 750 mp Focuri prin introducerea de identificatori cadastrali 

P 915, DE 916 si P 917 din T 40, intravilan extins conform P.U.G. sat Focuri si extravilan 

comuna Focuri. 

3.Aprobarea proiectului de hotărâre  privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe trimestrul II; III si IV anul 2022. 

4.Aprobarea proiectului de hotărâre  privind acordarea ajutoarelor  



de urgenta familiilor: Ciornei Maria pentru completare cheltuieli de înmormantare al acesteia 

care a decedat la data de 21.05.2022 si familiei Silvestru Ecaterina mamă, care la data de 

13.03.2022, a născut patru copii. 

  5.Probleme curente. 

  Consiliul local aprobă ordinea de zi cu un numar de 10 voturi pentru, ale consilierilor 

prezenti. 

La primul punct domnul primar Murariu Viorel-Vasile solicită consiliului local să 

aprobe investiția de instalare a două stații de reîncărcare  electrice, pentru vehicule de transport 

rutier nepoluant, investiția ajunge la 716.208,83 lei inclusiv TVA din care: 

-Valoarea totală eligibilă=362.950,92 lei(inclusiv TVA); 

-Valoarea totală neeligibilă=353.257,91 lei(nclusiv TVA). 

Pentru aceste cheltuieli consiliul local trebuie să își dea acordul cu privire la asigurarea și 

susținerea cheltuielilor neeligibile.  

Domnul Panțiru Constantin întreabă de unde vor fi alimentate cele două stații de 

reîncărcare electrice a mijloacelor de transport rutier și punctele unde funcționează. 

Domnul primar Murariu Viorel-Vasile precizează că stațiile de reîncărcare electrice se 

fixează în sectorul 7 la Postul de Poliție cu branșare la punctul de transformare de la brutărie și al 

doilea punct va funționa la căminul cultural cu branșare la punctul de transformare în sectorul 3- 

Dumbravă. 

Domnul Macovei Vasile precizează că, din categoria cheltuieli neeligibile sumele vor fi 

folosite pentru racord electric, studii fezabilitate, valoarea este mare deoarece racordul electric 

este costisitor. 

S-a supus la vot proiectul de hotărâre privind investiția, ”Înființare a două stații de 

reîncărcare electrice, cât și asumarea și susținerea consiliului a cheltuielilor neeligibile”, care a 

fost aprobat cu un număr de 10 voturi pentru, devenind HOTĂRÂREA NR. 32. 

La punctul doi s-a dat cuvântul secretarului comunei, doamna Grădinaru Elena care 

prezintă consiliului necesitatea trecerii în domeniul public a suprafeței de 2069 mp teren  aferent 

stației de pompare+ rezervor 750mc cu următorii identificatori cadastrali P915, DE916, P917 din 

T40 intravilan extins conform P.U.G. sat Focuri și extravilan Comuna Focuri. La nivelul 

primăriei a fost constituită o comisie specială prin Dispoziția nr.98 din 25.03.2021 emisă de 

domnul primar, comisie care inventariază domeniul public și privat al comunei, în conformitete 

cu prevederile art.286, alin.4), art.287 lit.b) art.289, art.354 și art.357 din Codul Administrativ, în 

sensul că va solicita punctul de vedere al ministerului cu atribuții în domeniul administrației.  

Domnul Macovei Vasile arată că în ceea ce privește inventarierea domeniului public și 

privat al comunei se face mai greu de la apriția Codului Administrativ. 

S-a supus la vot proiectul de hotărâre privind trecerea în domeniul public a suprafeței de 

2069 mp teren aferent stației de pompare + rezervor 750 mc Focuri care a fost aprobat cu un 

număr de 10 voturi pentru devenind HOTĂRÂREA NR.33. 

 La punctul următor contabilul primăriei, Ciobanu Rodica solicită consiliului să aprobe 

rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe trimestrul II; III și IV din  anul 2022, după 

cum urmează: 

- la partea de venituri din trimestul IV se va diminua suma de 46,00 mii lei și se va trece 

în trimestrul II de la salarii asistenți personali pentru vouchere de vacanță 

- tot la partea de cheltuieli în trimestrul II anul 2022 se transferă suma de 360,00 mii lei 

primită prin Programul National de Dezvoltare Locală - PNDL ”Construire dinspesar Uman”; 



- de la iluminat public în trimestrul II va fi virată suma de 6,00 mii lei investiție iluminat 

public, alte active fixe pentru plata camerelor de supraveghere pentru ulițele sătești; 

- de la salarii administarție locală în trimestrul III anul 2022 se va lua suma de 40,00 mii 

lei care se va duce la urmăroarele conturi: 

     a).alte cheltuieli în domeniul învățământ, investiții, alte active fixe; 

            b).la contul alte servicii in domeniul culturii în trimestrul II va fi de 20,00 mii lei 

pentru activități culturale de Ziua Comunei; 

- mai propune modificarea listei de investitii în loc de amenajare popas turistic sa fie 

trecut trasarea liniei continue si discontinue pe DC 140. 

Domnul Panțiru Constantin întreabă la ce data s-a stabilit ziua comunei; 

- anul trecut s-a făcut în post Consiliul Local nu a avut cunoștință despre această  

activitate culturală Ziua Comunei, am fost informații ca și consilieri locali că se inaugurează 

parcul, dar banerele apăreau cu ziua comunei, nu mai folosiți banul public pentru astfel de 

cheltuieli. 

- în cadrul rectificării bugetare de astăzi s-a propus plata camerelor de supraveghere,  

dar pentru care etapă, I sau II; 

- au fost solicitate imagini de pe camerele de supraveghere de către un cetățean al  

comunei și i s-a răspuns că nu sunt funcționale; 

- o altă problemă este plata primei de instalare la 3 cadre didactice, pentru care motiv  

nu se poate acorda.faceti raspuns scris si motivul; 

- cu privire la pozitionarea locurilor de asteptare pentru autobuz, toatre sunt  

pozitionate spre comuna Erbiceni, statia de asteptare este pe partea cealaltă, autobuzele să aibă 

traseu până în capătul satului; 

Domnul consilier al primarului Gură Alexandru - Costel aduce la cunostinta consiliului 

local că au fost momente cand camera de supraveghere în comună nu au fost functionale, în 

prezent sunt functionale.  

Domnul Șerban Constantin, consilier județean care a asistat la ședința de astăzi, face 

cunoscut consiliului local că la începutul ședinței este necesar să se supună la vot procesul verbal 

de la ședința anterioară; 

  - referitor la prima de instalare a cadrelor didactice, dosarele se depun la începutul anului 

școlar la unitatea de învățământ la care sunt angajate persoanele, iar consiliul de administrație al 

școlii verifică corectitudinea lor; 

- în luna iulie anul curent, Consiliul Județean oferă niște sume pentru proiecte. este bine 

să urmăriți acest aspect; 

- apreciază felul cum domnul consilier al primarului lămurește consiliul local; 

- investiția de la stejar este un lucru bun, acest arbore este monument al naturii, locația 

arată foarte frumos; 

- referitor la vouchere de vacantă pentru asistenții personali, nu are cunoștință că această 

categorie de salariați să poată beneficia de aceste drepturi: 

- în ceea ce privește imaginile de pe camerele de supraveghere, trebuie încheiat contract 

cu firma de întreținere care să păstreze imaginile în DVR; 

Domnul Bîrjoveanu Vasile, consilier local, precizează ca la Popasul turistic de la stejar 

să fie făcute 2-3 locuri de parcare pentru mașini, deoarece zona este în curbă, pentru a nu 

împiedica circulația de pe sosea. 



Se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli pe trimestrul II; III și IV din anul 2022, care a fost aprobat cu un număr de 10 voturi 

pentru, devenind HOTĂRÂREA NR.34. 

La punctul următor, domnul primar Murariu Viorel-Vasile aduce la cunoștința consiliului 

local  două cereri pruivind acordarea unor ajutoare de urgență familiilor Rusu Vasile pentru 

completarea cheltuielilor de înmormântare al defunctei Ciornei Maria, decedată la data de 

 21 mai 2022. Cea de-a doua cerere este a numitei Silvestru Ecaterina, mama, care la data de 

13.03.2022 a născut 4 copii. Familia este lipsită de orice venituri. Solicită sprijin pentru 

procurare de lemne pentru anotimpul rece și sprijin pentru creșterea celor 4 copii: Gafon Mark; 

Gafon Paul; Gafon Antonia; Gafon Iulia. 

Consiliul Local aprobă suma de 1.000 lei pentru acoperirea cheltuielilor de înmormântare 

și suma de 4.000 lei pentru familia Silvestru Ecaterina, ținând cont că sunt 4 copii, eveniment 

care nu s-a mai petrcut în comună, ca o mama să nască 4 copii. 

S-a supus la vot proiectul de hotărâre privind acordarea ajutoarelor de urgență cu sumele 

precizate mai sus, care a fost aprobat cu un număr de 10 voturi pentru, devenind HOTĂRÂREA 

NR.35. 

Domnul presedinte de sedinta anunta epuizarea tuturor problemelor înscrise pe ordinea de 

zi declarand închisă sedinta. 

 

    

           Presedinte de sedință,  

   Macovei Vasile         INTOCMIT 

       Secretar general, 

                                     Grădinaru Elena  

  



 


